



CUBAVENNER.DK

Studiestræde 24,2. 1455 Kbh. K * Telefon: 41155038 * Mail: post@cubavenner.dk
Kontortid: Onsdage kl. 16-18 * Bank: 5327 – 0242944 * Giro 7 15 30 15
CVR: 32413366

København, den 9. november 2024

Til Regeringen og Medlemmerne af Folketinget

Dansk-Cubansk Forening glæder sig over, at Danmark igen i år har stemt sammen med EU og et næsten enigt verdenssamfund for Cubas resolutionsforslag i FN's Generalforsamling med krav om, at USA stopper og ophæver sin illegale blokade mod Cuba. Året resultat: 187 stemmer for og kun 2 (USA og Israel) imod er fantastisk, men hverken nyt eller overraskende, sådan er der stort set stemt i over 30 år!

Hvad der derimod er overraskende er, at den danske regering og EU tillader, at USA lader hånt om denne vedtagelse i FN's Generalforsamling. Dansk-Cubansk Forenings hovedbestyrelse er opmærksom på, at resolutioner af denne type ikke er bindende, men vi har en forventning om, at regeringen og Danmarks lovgivere i denne situation finder andre veje til at understrege og håndhæve sin støtte til Cubas krav og sin uenighed med USA.

Enhver påstand om, at denne blokade er et bilateralt spørgsmål mellem de to lande holder ikke. Blokaden rammer Cuba på en grusom måde, som måske kan karakteriseres som forsøg på folkemord. Sikkert er det imidlertid, at blokaden/sanktionerne rammer mennesker, organisationer og erhvervsinteresser i tredjelande, hvilket er ulovligt!

Også i Danmark:

Dansk-Cubansk Forening oplever det konkret bl.a. ved at vores banker (Den Danske Bank og Arbejdernes Landsbank har afvist at overføre penge til Cuba som betaling for rejsegrupperes ophold i landet og også at overføre penge til en konto i Schweiz som støtte til medicinindkøb til Cuba. Danske rejsebureauer og importører rammes af samme problem.

Danske rederier og shippingvirksomheder som Mærsk og DSV oplever at blive trukket i retten i USA af exilcubanere, der kræver erstatning for losning og lastning af containere, fra kajer de mener at eje. Og rederier, der lader et skib gå i cubansk havn, kan ikke lægge til i havne i USA i 180 dage. Almindelige danskere og herboende cubanere kan ikke sende breve og pakker til Cuba. Der er ingen pakkeservice til Cuba fordi alle transportruter den vej går via USA, og her stoppes forsendelser. Tilsvarende kan mennesker ikke sende pengebeløb til familie eller venner i Cuba pga. bankernes frygt for at få million/milliardbøder af USA for at servicere Cuba.

Listen kunne forlænges i det uendelige, men kernen er illustreret med disse eksempler.

Foreningen appellerer stærkt til at den danske regering tager initiativer til straks at imødegå de ulovlige og helt uacceptable konsekvenser, som blokaden har for danskere og danske virksomheder. Og beder regeringen om – som kommende medlem af FN's Sikkerhedsråd – at rejse sagen i dette FN-organ, der har magten til at vedtage en bindende resolution.

Med venlig hilsen

Dansk-Cubansk Forenings hovedbestyrelse

Susanne Wind, formand og Claus Christophersen, næstformand